
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 02491439377; 439233 fax: 02491439336 
e-mail: office primariaslatinaso site: www.primariaslatina.ro 

Nr.  /17  , o 32024
DISPOZIŢIE 

Referitoare la: Aprobarea desfăşurării evenimentului „Ziva Internationala A Persoanelor 
Vârstnice" In data de 01 octombrie 2024, intre orele 16:00 - 18:00, în incinta Casei de Cultură 

a Sindicatelor din Slatina 

Având în vedere: 
referatul nr.  al Compartimentului Cultură, Sport; 
prevederilor H.C.L nr. 29/07.02.2024 Referitoare la: Programe i Proiecte culturale, 
educative i manifestări sportive pe anul 2024, cu modificările i completările ulterioare; 
faptul că, Primăria municipiului Slatina organizează anual Ziva Internaţională a 
Persoanelor Vârstnice, această sărbătoare fiind un prilej excelent de a petrece clipe 
speciale cu persoanele de vârsta a treia, pentru a le arăta că sunt importanţi pentru noi; 
Contractul de prestări servicii nr. 98597/24.09.2024 'incheiat intre Primăria municipiului 
Slatina şi Casa de Cultură a Sindicatelor Slatina; 

- Contractul de prestări servicii nr. 97682/23.09.2024 incheiat intre Primăria municipiului 
Slatina i Centrul Judeţean de Cultură şi Artă Olt; 
prevederile art. 6, 7 şi 8 din Legea nr.60/1991, privind organizarea şi desfăşurarea 

adunărilor publice modificată şi completată de Legea nr.31/2004; 
În temeiul prevederilor art. 155, alineat (1) lit.a) coroborat cu art. 196, alineat (1), lit.b) 

din OUG. nr.57/05.07.2019 - privind Codul Administrativ. . 

Primarul municipiului Slatina 
DISPUNE 

Art.l. Se aprobă desfăşurarea evenimentului „Ziva Internaţională a Persoanelor 
Vârstnice" ce va cuprinde un program artistic susţinut de Ansamblul Folcloric „Doina 

Oltului", in data de 01 octombrie 2024, in intervalul orar 16:00 - 18:00, in incinta Casei de 
Cultură a Sindicatelor din municipiul Slatina. 

Art.2. Persoanele responsabile cu organizarea i desfăşurarea acestui eveniment sunt 

urmăioarele: 

Livia Mihaela Popa - Inspector de Specialitate - Compartimentul Cultură, Sport; 
Corina Florina Mitrache - Inspector de Specialitate - Compartimentul Cultură, Sport; 
Alin Romeo Angel Radu - Inspector de Specialitate - Compartimentul Cultură, Sport; 

- Simona Cataragă — director Casa de Cultură a Sindicatelor Slatina; 

Vivi Viorel Pintea — manager Centrul Judeţean de Cultură i Arfă Olt; 
- Mădălin Albu — director Serviciul Public - Poliţia Locală Slatina. 



Art.3. La această acţiune vor participa pensionarii din municipiul Slatina, fiind estimată 
participarea unui număr de aproximativ 800 persoane. 

Art.4. Organizatorii evenimentului ce urmează să se desrăşoare in data de 01 octombrie 
2024, in intervalul orar 16:00 - 18:00, impreună cu Poliţia municipiului Slatina, Inspectoratul 
Judeţean de Jandarmi Olt, Serviciul Public Direcţia Poliţia Locală, Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă „Matei Basarab" al Judeţului Olt, Serviciul de Ambulanţă, vor lua măsurile 

corespunzătoare şi vor intreprinde acţiunile ce se impun pentru a realiza condiţiile necesare 
desfăşurării manifestării. 

Art.5. Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziţii constituie contravenţie şi se 
sancţionează potrivit Legii nr. 60 / 1991 cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.6. Prezenta dispoziţie se comunică la : 
Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 

- Primarul municipiului Slatina; 
Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Matei Basarab" al Judeţului Olt ; 

- Inspectoratul Judeţean de Jandarmi Olt; 
- Poliţia municipiului Slatina; 
- Serviciul Public - Direcţia poliţia Locală Slatina; 
- Serviciul de Ambulanţă Olt; 

Casa de Cultură a Sindicatelor Slatina; 
Centrul Judeţean de Cultură i Artă Olt; 
Compartimentul Cultură, Sport. 

P „j"ii'LLA

Ldia(a G1610, ' - 

Contrasemnează, 

Secretar general al munici iului Slatina 
Mihai In I»ITA 

PS-02/F2 


